

Số: 2036/KH-UBND

Quảng Nam, ngày 17 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 241/NQ-CP ngày 19/12/2024 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 937/NQ-UBTVQH15 ngày 13/12/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Giám sát chuyên đề về việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng giai đoạn 2016-2021

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thống nhất trong công tác chỉ đạo các cấp, các ngành tổ chức quán triệt sâu rộng các nội dung và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết 241/NQ-CP ngày 19/12/2024 của Chính phủ (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 241), tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức, hành động của các ngành, các cấp đối với việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng.

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ và giải pháp đã nêu tại Nghị quyết 241.

- Phân công cụ thể cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp đảm bảo phù hợp với chức năng nhiệm vụ để Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết 241.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyết tâm của Sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, tổ chức, đơn vị, nhất là người đứng đầu trong việc thực hiện Nghị quyết 241.

2. Yêu cầu

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc nội dung Nghị quyết 241 đã đề ra.

- Quá trình thực hiện phải tạo được sự đồng bộ, liên thông, gắn với việc thực hiện các Nghị quyết của Đảng, các chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh, của ngành và địa phương trong từng thời kỳ.

- Các nhiệm vụ, giải pháp phải từ thực tiễn, xác định những việc cần làm ngay, có lộ trình và phân công thực hiện cụ thể.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện và có đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết 241.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Sở Công Thương

- Tổ chức thông tin, phổ biến, tuyên truyền, quán triệt đầy đủ, sâu rộng đến các tổ chức, doanh nghiệp và người dân về các chủ trương, chính sách và pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực năng lượng, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, các chương trình tiết kiệm điện.

- Phối hợp rà soát các quy định pháp luật, cơ chế chính sách nhằm thúc đẩy phát triển năng lượng tái tạo.

- Rà soát Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn tới năm 2050 đảm bảo thống nhất, đồng bộ với Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII.

- Rà soát, đánh giá Phương án phát triển năng lượng và mạng lưới cấp điện cập nhật trong Quy hoạch tỉnh để đề xuất kịp thời đáp ứng nhu cầu năng lượng cho phát triển kinh tế - xã hội.

- Tổ chức thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Quảng Nam ban hành kèm theo Quyết định số 2091/QĐ-UBND ngày 02/10/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam.

- Tập trung thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chỉ đạo của UBND tỉnh triển khai các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm cung ứng đủ điện phục vụ sản xuất kinh doanh và đời sống nhân dân trong thời gian cao điểm năm 2025 và giai đoạn 2026-2030.

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh; thực hiện công tác quản lý về kinh doanh xăng dầu trên địa bàn theo đúng các quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan giải quyết các vấn đề bức xúc liên quan đến việc phân phối và sử dụng năng lượng tại địa phương, như tình trạng thiếu hụt nguồn cung, lãng phí năng lượng, ô nhiễm môi trường từ quá trình sản xuất, tiêu thụ năng lượng.

- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị về công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát các chủ thể trong việc thực hiện các văn bản chính sách, pháp luật về năng lượng.

- Rà soát, đánh giá việc thực hiện các chính sách, pháp luật về năng lượng tại các đơn vị, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, giám sát và báo cáo các chỉ tiêu liên quan đến năng lượng.

- Tham mưu phối hợp giữa các ngành chức năng và các cấp chính quyền trong việc giải quyết các vấn đề về năng lượng một cách hiệu quả và kịp thời.

2. Sở Tài chính

- Hướng dẫn, thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư các dự án điện nằm trong Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 500/QĐ-TTg ngày 15/5/2023 (gọi tắt là Quy hoạch điện VIII) thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh theo quy định của pháp luật theo đề nghị của các đơn vị, địa phương.

- Hằng năm, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu bố trí kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch theo đúng quy định

của Luật Ngân sách nhà nước, chế độ, chính sách hiện hành và khả năng cân đối ngân sách hằng năm.

3. Sở Xây dựng

- Phối hợp rà soát, xây dựng cơ chế chính sách liên quan về năng lượng thuộc phạm vi quản lý ngành.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật trong hoạt động đầu tư xây dựng.

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Phối hợp rà soát, xây dựng cơ chế chính sách liên quan về năng lượng thuộc phạm vi quản lý ngành.

- Chủ động phối hợp, xử lý khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho chủ đầu tư trong lĩnh vực quản lý tổ chức triển khai thực hiện đầu tư xây dựng và vận hành các dự án, công trình năng lượng theo thẩm quyền được giao.

5. Sở Khoa học và Công nghệ

- Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu, chuyển giao, ứng dụng các tiến bộ khoa học và công nghệ nhằm hiện đại hóa ngành năng lượng trong đó chú trọng công nghệ cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 (AI, bigdata, IoT,..) nhằm chuyển đổi số trong ngành năng lượng.

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng đến các cơ quan, tổ chức, Nhân dân.

- Biểu dương các điển hình tiên tiến; kịp thời phát hiện, phản ánh những tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong lĩnh vực năng lượng.

6. Các Sở, ngành liên quan

- Phối hợp rà soát, xây dựng cơ chế chính sách liên quan về năng lượng thuộc phạm vi quản lý ngành.

- Tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn hệ thống chính trị và người dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của chính sách, pháp luật và việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng, trọng tâm là yêu cầu bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia, tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng.

- Bố trí quỹ đất cho phát triển các dự án, công trình điện theo quy định của pháp luật; chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các chủ đầu tư thực hiện việc giải phóng mặt bằng, bồi thường, di dân, tái định cư cho các dự án nguồn điện, lưới điện theo quy định.

- Tập trung bố trí nguồn lực và tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ đầu tư các công trình điện trên địa bàn.

8. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh

Tập trung đẩy nhanh tiến độ đầu tư các công trình điện thuộc Dự án Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2013-2020.

9. Chủ đầu tư, chủ sở hữu/đơn vị quản lý các công trình năng lượng trên địa bàn tỉnh

- Tập trung triển khai thực hiện đầu tư các dự án năng lượng được giao quản lý phù hợp với Quy hoạch, Kế hoạch liên quan được cấp thẩm quyền phê duyệt, đảm bảo tiến độ dự án và hiệu quả đầu tư.

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện mô hình quản lý theo hướng tinh gọn, hiệu quả; tăng cường nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ quản lý doanh nghiệp và cán bộ chuyên môn kỹ thuật trong lĩnh vực năng lượng.

- Thực hiện quản lý kỹ thuật hiệu quả các nhà máy điện để tránh hư hỏng, sự cố trong vận hành, đảm bảo công suất phát điện khả dụng.

- Tăng cường nguồn lực, đầu tư đổi mới công nghệ sản xuất xanh, bền vững, thân thiện với môi trường.

- Tiếp tục tập trung ưu tiên, tích cực bố trí nguồn lực tài chính và phối hợp chặt chẽ với Sở, ngành và UBND các địa phương liên quan triển khai thực hiện các mô hình hỗ trợ phát triển sinh kế bền vững cho người dân.

10. Công ty điện lực Quảng Nam

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến đến khách hàng sử dụng điện các chính sách, pháp luật và tổ chức các hoạt động về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, tiết kiệm điện.

- Tập trung nguồn lực thực hiện đầu tư các dự án, công trình lưới điện nhằm sớm đảm bảo việc cấp điện cho các hộ dân chưa có điện; đầu tư, nâng cấp, mở rộng lưới điện trên địa bàn tỉnh nhằm đảm bảo cấp điện an toàn, ổn định, tin cậy cho phát triển kinh tế - xã hội.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể tỉnh

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phối hợp tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật các chủ trương, chính sách và pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực năng lượng giúp cho cán bộ, đảng viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân nhận thức rõ tầm quan trọng của chính sách, pháp luật và việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng.

Chủ trì hoặc phối hợp tổ chức giám sát cơ quan quản lý Nhà nước về kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết 241.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch này; định kỳ báo cáo UBND tỉnh qua Sở Công Thương để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền.

2. Giao Sở Công Thương là cơ quan chủ trì, phối hợp thực hiện các nội dung Kế hoạch; định kỳ chủ trì tham mưu tổ chức đánh giá tình hình thực hiện, kịp thời tổng hợp đề xuất, báo cáo các vấn đề vướng mắc phát sinh cho UBND tỉnh để báo cáo HĐND tỉnh và Bộ Công Thương./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);
- Bộ Công Thương (báo cáo);
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, Hội đoàn thể;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH




Phan Thái Bình